
Na osnovu člana 16. stav 4. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćen tekst 
(„Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 7/10) i člana V. Odluke o uslovima i načinu 
korištenja sredstava ostvarenih po osnovu posebne naknade za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća 
(„Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj 4/12.), na prijedlog Kantonalne uprave 
civilne zaštite, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na nastavku 63. sjednice, održanom 23.05.2012. 
godine,  d o n o s i 

  
  
  

ZZ AA KK LL JJ UU ČČ AA KK   
 
 
 

I. 
 

Prihvata se Plan korištenja sredstava posebne naknade za zaštitu i spašavanje za 2012. 
godinu u Zeničko-dobojskom kantonu i čini sastavni dio ovog zaključka. 

 
II. 

 
Zadužuju se Kantonalna uprava civilne zaštite, Ministarstvo finansija i Služba za zajedničke 

poslove, za realizaciju Plana korištenja sredstava posebne naknade za zaštitu i spašavanje za 2012. 
godinu u Zeničko-dobojskom kantonu, uz obavezu Kantonalne uprave civilne zaštite da vodi računa 
o namjenskom utrošku sredstava. 

III. 
 

 Utrošak sredstava vršit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2012. godinu, sa 
razdjela 14 – Kantonalna uprava civilne zaštite, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 
0001, u skladu sa Planom korištenja sredstava posebne naknade za zaštitu i spašavanje za 2012. 
godinu u Zeničko-dobojskom kantonu, iz tačke I. ovog zaključka. 

Davanja pomoći općinama, pravnim ili fizičkim licima, u okviru iznosa predviđenog 
Planom, vršit će se na osnovu odluka i zaključaka Vlade. 

 
IV. 

 
Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama 

Zeničko-dobojskog kantona“. 
 
 
 
 
 

Datum, 23.05.2012. godine 
Broj: 02-                       /12. 

Z e n i c a  
 
DOSTAVLJENO: 

1x Kantonalna uprava civilne zaštite, 
1x Ministarstvo finansija, 
1x Služba za zajedničke poslove, 
1x „Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, 
1x a/a. 

PREMIJER  
 

mr.sci.Fikret Plevljak dipl.ing. 



  

 
 

 
              BOSNA I HERCEGOVINA                                           BOSNIA AND HERZEGOVINA 
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE                         FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA 
     ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON                                                     ZENICA-DOBOJ CANTON 

KANTONALNA UPRAVA CIVILNE ZAŠTITE           CANTONAL  ADMINISTRATION CIVIL PROTECTION 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P L A N 
 

KORIŠTENJA SREDSTAVA POSEBNE NAKNADE  
ZA ZAŠTITU I SPAŠAVANJE ZA 2012. GODINU  

U ZENIČKO-DOBOJSKOM KANTONU 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zenica, maj  2012. godine 
 
 
 
 



 
2 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
S A D R Ž A J: 

 
 
 

1.  
Sredstva posebne naknade za zaštitu i spašavanje utvrđena Budžetom 
Zeničko-dobojskog kantona za 2012.god. 
(„Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, br.5/12) 

 
 

...................3 

2.  Cilj Plana korištenja sredstava posebne naknade  
...................5 

3.  Obuka i vježbe struktura zaštite i spašavanja 
 ...................6 

4.  Opremanje struktura civilne zaštite 
 ...................7 

5.  Opremanje Operativnog centra civilne zaštite 
 ...................7 

6.  Opremanje Kantonalnog štaba civilne zaštite 
 ...................9 

7.  Opremanje službi zaštite i spašavanja 
 ..................10 

8.  Opremanje Službe za spašavanje na vodi i pod vodom 
 .................11 

9.  Opremanje Službe za radiološko-hemijsko-biološku zaštitu 
 .................12 

10.  Opremanje Službe za spašavanje iz ruševina 
 .................13 

11.  Opremanje Službe za spašavanje sa visina 
 .................14 

12.  
 Rekapitulacija utroška sredstva za opremanje struktura civilne zaštite ..................16 

13.  
Opremanje i osposobljavanje subjekata u dijelu postavljene zadaće u 
zaštiti i spašavanju 
 

.................17 

14.  Saniranje dijela šteta nastalih prirodnom ili drugom nesrećom 
 ................17 

15.  Pružanje finansijske pomoći u provođenju preventivnih mjera 
 .................18 

16.  Finansijska podrška nevladinom sektoru u sistemu zaštite i spašavanja .................19 
 

17.  Dan civilne zaštite i dan vatrogastva .................20 
 

 
 

 
 
 
 
 



 
3 

 
 
 

 
Na osnovu tačke V. Odluke o uslovima i načinu korištenja sredstava ostvarenih po osnovu posebne naknade za 
zaštitu od prirodnih i drugih nesreća („Službene novine Federacije BiH“, broj 4/12 - u daljnjem tekstu: Odluka), 
Kantonalna uprava civilne zaštite Zeničko-dobojskog kantona, donosi  
 
 

PLAN 
KORIŠTENJA SREDSTAVA POSEBNE NAKNADE ZA ZAŠTITU I SPAŠAVANJE ZA 2012.god. 

 
 
Plan korištenja sredstava posebne naknade za zaštitu i spašavanje predstavlja materijalizaciju Programa razvoja 
zaštite i spašavanja i Plana zaštite i spašavanja Kantona od prirodnih i drugih nesreća, a sredstva ostvarena po 
osnovu posebne naknade za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća utvrđena u odredbi stava 1. člana 180. Zakona 
o zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća (Službene novine FBiH“, br.39/03, 
22/06 i 43/10 – u daljnjem tekstu: Zakon o zaštiti i spašavanju), su planirana u okviru organizacionog koda 
Kantonalne uprave civilne zaštite na pozicijama prihoda i rashoda Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2012. 
godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, br.5/12). Korištenje sredstva za zaštitu i spašavanje vrši 
se u skladu sa tačkom V. do IX. Odluke o uslovima i načinu korištenja sredstava ostvarenih po osnovu posebne 
naknade za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća („Službene novine Federacije BiH“, br.4/12).   
 
SREDSTVA POSEBNE NAKNADE ZA ZAŠTITU I SPAŠAVANJE 
 
Sredstva za zaštitu i spašavanje iz stava 4. tačke V. Odluke, predstavljaju sastavni dio Budžeta Zeničko-
dobojskog kantona za 2012.godine („Sl. novine Zeničko-dobojskog kantona“, br. 5/12). 
 

tabela br.1. 
Ekonomski kod Prihodi Plan 

 
722580 Posebna naknada za zaštitu i spašavanje od prirodnih i 

drugih nesreća  
1.930.300 

 Ukupni prihodi: 1.930.300 
 
 
            Zakonom o zaštiti i spašavanju utvrđeni su poslovi zaštite i spašavanja iz nadležnosti kantona, koje 
finansira kanton, na način kako je utvrđeno; 
 

„Član 183. 
        Kanton finansira: 

1) Opremanje, obučavanje i rad uprave civilne zaštite kantona; 
2) Pripremanje, finansiranje, opremanje i obuku kantonalnog štaba, službi zaštite i spašavanja, 

operativnog centa, centra za obuku i jedinica civilne zaštite koje organizira kanton, kao i troškove 
koji nastaju tokom njihovog učešća u provođenju mjera zaštite i spašavanja po naređenju 
kantonalnog štaba civilne zaštite; 

3) Opremanje i osposobljavanje privrednih društava i drugih pravnih lica u dijelu kada postavljeni 
zadaci tim društvima nadilaze njihove materijalne mogućnosti; 

4) Izgradnja i održavanje javnih skloništa; 
5) Saniranje dijela šteta nastalih prirodnom ili drugom nesrećom u skladu sa svojim materijalnim 

mogućnostima; 
6) Istraživačke i razvojne projekte od značaja za organiziranje i provođenje zaštite i spašavanja od 

prirodnih i drugih nesreća; 
7) Obuka stanovništva; 
8) Prema potrebi, pružanje finansijske podrške općinama u ostvarivanju njihovih zadataka zaštite i 

spašavanja, a naručito za opremanje i obuku općinskih štabova civilne zaštite, službi zaštite i 
spašavanja, jedinica civilne zaštite, operativnih centara civilne zaštite, pomoć u saniranju 
posljedica prirodnih i drugih nesreća i udruživanja sredstava posebne naknade sa općinama, 
kantonima i Federacijom u zajedničkim projektima razvoja sistema zaštite i spašavanja; 

9) Druge potrebe zaštite i spašavanja, u skladu sa zakonom i drugim propisima. 



 
4 

 
 
 

         Sredstva iz člana 180. stav 4. Zakona, ne mogu se koristiti za finansiranje skloništa iz tačke 4) stav 1. ovog 
člana. 

Kanton može dio sredstava iz člana 180.stav 4. ovog zakona koji pripadaju kantonu, izuzetno, kao 
interventnu mjeru koristiti za finansiranje preventivnih mjera zaštite i spašavanja, pod uslovom da je dio 
sredstava za te namjene obezbijeđen u budžetu kantona i ako su preventivne mjere utvrđene u programu razvoja 
i godišnjem planu realizacije tog programa s tim da ta sredstva ne mogu biti veća od 20% sredstava koja se 
prikupe u toku budžetske godine.  
         Vlada kantona, na prijedlog kantonalne uprave civilne zaštite odlučuje o sredstvima iz stava 3. ovog 
člana.“ 
 

SREDSTVA POSEBNE NAKNADE ZA ZAŠTITU I SPAŠAVANJE ZA 2012. GOD. 
RASPOREĐENA U BUDŽETU NA POZICIJI KANTONALNE UPRAVE CIVILNE ZAŠTITE 

 

R
az

dj
el

 

B
ud

že
ts

ka
  

or
ga

ni
za

ci
ja

 

Po
tr

oš
ač

ka
 

 je
di

ni
ca

 

Ek
on

om
sk

i k
od

 

Naziv pozicije 
Plan  

Izdaci iz 
 Budžeta 
2012.g. 

Plan  
izdaci iz  
Budžeta  
2011.g. 

namjenska  
sredstva 

Plan  
Budžeta 
 2011.g. 

1 2 3 4 6 8 9 12 

14 01 0001   KANTONALNA UPRAVA CZ       
      611000 Plaće i naknade troškova zaposlenih 102.100 41.000 143.110 
        611000 Bruto plaće i naknade 89.100 0 89.100 
      611200 Naknade troškova zaposlenih 13.000 41.000 54.000 
      612100 Doprinos poslodavcu i ostali doprinosi 9.350 4.300 13.650 
      613000 Izdaci za materijal i usluge 6.400 220.000 226.400 
      613100 Putni troškovi 0 15.000 15.000 
      613200 Izdaci za energiju 2.100 0 2.100 
      613300 Izdaci za komunalne usluge 2.500 3.000 5.500 
      613400 Nabavka materijala 1.000 46.000 47.000 
      613500 Izdaci za usluge prevoza i goriva 500 12.000 12.500 
      613600 Unajmljivanje imovine i opreme 0 10.000 10.000 
      613700 Izdaci za tekuće održavanje 300 10.000 10.300 

      
613800 Izdaci osiguranja, bankarskih usluga i 

usluga platnog prometa 0 4.500 4.500 

      613900 Ugovorene i druge posebne usluge 0 119.500 119.500 

    
Izdaci za komisije, zastupnike i druge 
samostalne djelatnosti 500 41.500 42.000 

    
Posebne naknade na dohodak za zaštitu od 
prirodnih i drugih nesreća 300 500 800 

    Ostale ugovorene usluge 630 77.500 78.130 
   614000 Tekući transferi 20.000 445.000 465.000 
   614200 Grantovi pojedincima 20.000 390.000 410.000 
   614300 Grantovi neprofitabilnim organizacijama 0 55.000 55.000 
      615100 Kapitalni grantovi 0 380.000 380.000 
      821300 Nabavka opreme 0 840.000 840.000 
      821400 Nabavka ostalih stalnih sredstava 0 0 0 
      821600 Rekonstrukcija i invesiciono održavanje 0 0 0 
        Ukupan broj zaposlenih 5  5 

        UKUPNO 137.850 1.930.300 2.068.150 
 
Sredstva posebne naknade vode se na posebnom namjenskom računu, gdje Kantonalna uprava civilne zaštite u 
saradnji sa Kantonalnim ministarstvom finansija rješava pitanje korištenja sredstava koja pripadaju Kantonu, 
član XV. Odluke. 
Neposredna realizacija finansijskog plaćanja vrši se u skladu sa tačkom III Odluke, tako što nalog za plaćanje 
potpisuju lica ovlaštena posebnom Odlukom Vlade Kantona br.02-34-984/12 od 12.01.2012.godine. 



 
5 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

P L A N 
 korištenja sredstava po osnovu posebne naknade za 2012.god. 

 
 
 
Cilj Plana: 
 
 
Plan korištenja sredstava posebne naknade predstavlja materijalizaciju Plana zaštite i spašavanja od prirodnih i 
drugih nesreća Kantonu i realizaciju mjera za organizovanje, razvoj i jačanje civilne zaštite koje je prihvatila 
Skupština Kantona, a koje su sadržane u Informaciji o stanju priprema za zaštitu i spašavanje ljudi i materijalnih 
dobara od prirodnih i drugih nesreća sa mjerama za organizovanje, razvoj i jačanje civilne zaštite u Kantonu, 
Zaključak br.01-44-4695/12 od 29.02.2012.godine. Također, cilj Plana je pravilno i racionalno korištenje 
sredstava ostvarenih po osnovu posebne naknade za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća i zato isti sadrži:  
 
 

- Sve zadatke iz programa razvoja zaštite i spašavanja i plana zaštite i spašavanja koji se tokom godine 
planiraju finansirati; 

 
- Sva sredstva i oprema po vrsti i količini, koja se planiraju nabaviti za opremanje struktura zaštite i 

spašavanja iz ovih finansijskih sredstava; 
 

- Sve projekte preventivnih mjera zaštite i spašavanja koji su odobreni od Vlade Kantona, koji se 
sufinansiraju iz ovih sredstava, a za koje je glavnina sredstava osigurana u Budžetu Kantona; 

 
- Sredstva koja se planiraju upotrijebiti u slučaju nastanka prirodne ili druge nesreće za provođenje hitnih 

mjera na spašavanju ljudi i materijalnih dobara u toku djelovanja prirodne ili druge nesreće i saniranje 
posljedica i nadoknadu dijela šteta nakon prirodne ili druge nesreće; 

 
- Potrebna finansijska sredstva za troškove učešća u provedbi mjera zaštite i spašavanja po naredbi štaba 

civilne zaštite;  
 

- Sredstva za osposobljavanje, opremanje i angažovanje privrednih društava i drugih pravnih lica, 
udruženja građana i dr. u izvršavanju postavljenih zadataka zaštite i spašavanja u okviru organizovanih 
službi zaštite i spašavanja;  

 
- Iznos sredstva za sadržajnije informisanje javnosti za izvršavanje preventivnih mjera radnji i postupaka 

u okviru provođenja mjere lična i uzajamna zaštita građana u okviru sistema zaštite i spašavanja i 
obavještavanje javnosti u situacijama povećanog rizika ugroženosti od prirodnih i drugih opasnosti; 

 
- Aktivnosti koje se planiraju u tekućoj budžetskoj godini u cilju pripremanja, obuke i vježbi struktura 

civilne zaštite i iznos finansijskih sredstava potrebnih za realizaciju tih aktivnosti;  
 

- Sve druge aktivnosti koje se namjeravaju tokom godine finansirati iz sredstava posebne naknade u 
skladu sa Zakonom o zaštiti i spašavanju i Odlukom. 

 
 
Realizaciju navedenih ciljeva ostvarujemo kroz: 
 
 



 
6 

 
 
 

1. 
  

Obuka i vježbe struktura zaštite i spašavanja  
 

 
 

O b r a z l o ž e nj e: 
Obučavanje predstavlja aktivnost kojom građani, pripadnici civilne zaštite i druga lica stiču potrebna 

znanja i vještine iz oblasti zaštite i spašavanja. Putem specijalističke nastave/obuke stiču se stručna znanja u 
vršenju poslova zaštite i spašavanja, a putem praktičnih vježbi, vrši se uvježbavanje i provjera spremnosti 
izvršenja određenih zadataka.  

Obučavanje i osposobljavanje se vrši po Nastavnim planovima i programima obučavanja i 
osposobljavanja struktura sistema zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća u 
Federaciji Bosne i Hercegovine. Nastavni plan i program sprovodi Kantonalna uprava, za potrebe štaba CZ, 
službi zaštite i spašavanja, jedinica civilne zaštite i povjerenika civilne zaštite i uposlenih u operativnom centru 
CZ., sa područja općina i Kantona. 

Za vrijeme učešća u civilnoj zaštiti ova lica imaju pravo na novčanu naknadu koju obračunava i 
isplaćuje organ koji ih je pozvao.  

Pravo na novčanu naknadu imaju članovi Kantonalnog Štaba CZ za učešće u njegovom radu.  
Prava po osnovu učešća u obuci, vježbama i spašavanju, pripadnici cz ostvaruju na način i pod uvjetima 

utvrđenim zakonom i drugim propisima. 
Pripadnici civilne zaštite obilježavaju 01.mart Dan civilne zaštite Federacije BiH-Međunarodni dan 

civilne zaštite, kojom prilikom se dodjeljuju priznanja civilne zaštite zaslužnim pojedincima i kolektivima u 
skladu sa Uredbom o vrsti, kriterijima i postupku za dodjelu priznanja i nagrada civilne zaštite („Službene 
novine Federacije BiH“,br.23/04 i 38/06). Također, obilježavaju maj i oktobar mjesece zaštite od požara.   

 

r/b Vrsta izdataka 
Planski izdaci 

namjenska 
sredstva (KM) 

Ekonomski kod 
budžetskog izdatka 

1.  Naknade troškova zaposlenih 41.000,00 611200 
 UKUPNO: 41.000,00  
2. Doprinosi poslodavca i ostali doprinosi 4.300,00 612100 
 UKUPNO: 4.300,00  
3. Putni troškovi 15.000,00 613100 
 UKUPNO: 15.000,00  
4. Izdaci za komunalne usluge 3.000,00 613300 
 UKUPNO: 3.000,00  
5. Izdaci za obrasce i papir 500,00  

 
 
 
 
 
 
 
 

613400 

6.  Izdaci za kompjuterski materijal 500,00 
7.  Izdaci za obrazovanje/obuku kadrova  3.000,00 
8.  Materijal za prvu pomoć 500,00 
9.  Materijal dekorativni/propagandni 300,00 
10.  Sitan inventar 500,00 
11.  Auto gume 1.400,00 
12.  Izdaci za ostali administrativni materijal 1.000,00 
13.  Medicinski i laboratorijski materijal 1.000,00 
14.  Lijekovi 7.000,00 
15.  Materijal za ispitivanje čovjekove okoline 1.000,00 
16.  Materijal za sigurnost 1.200,00 
17.  Obrazovni materijal/pomagala 1.000,00 
18.  Materijal za pripremanje hrane 2.000,00 
19.  Izdaci za odjeću, uniforme i platno 3.000,00 
20.  Hrana i prehrambeni materijal 3.000,00 
21.  Registarske tablice 500,00 
22.  Posebni materijal za potrebe cz 12.000,00 



 
7 

 
 
 

23.  Materijal za sigurnost 500,00 
24.  Materijal za čišćenje 500,00 
25.  Posteljni materijal 1.100,00 
 UKUPNO: 41.500,00  
26.  Izdaci usluga prevoza i goriva 5.000,00 

613500 27.  Registracija motornih vozila 5.000,00 
28.  Izdaci za prijevoz ljudi 2.000,00 
 UKUPNO: 12.000,00  
29.  Unajmljivanje imovine i opreme 6.000,00 

613600 30.  Unajmljivanje nematerijalne imovine 2.000,00 
31.  Unajmljivanje skladišnog prostora, stanova 2.000,00 
 UKUPNO: 10.000,00  
32.  Izdaci za tekuće održavanje  10.000,00 613700 
 UKUPNO: 10.000,00  
33.  Izdaci za osiguranja 4.500,00 613800 
 UKUPNO: 4.500,00  
34.  Naknade čl.KŠCZ i pripad. službi i jed.cz 20.000,00 

613900 

35.  Izdaci za informisanje 12.000,00 
36.  Usluge stručnog obrazovanja/obuka 15.000,00 
37.  Stručne usluge 5.000,00 
38.  Usluge objavljivanja tendera 3.500,00 
39.  Medicinske i lab. usluge 4.500,00 
40.  Izdaci za ugovorene usluge 16.500,00 
41.  Izdaci za stručne ispite 5.000,00 
42.  Izdaci za rad komisija 5.500,00 
43.  Ostali izdaci povremenog rada 3.500,00 
44.  Izdaci za poreze za ug.obaveze 3.000,00 
 UKUPNO: 93.500,00  
 
 
 
 
 

2. 
  

Opremanje struktura civilne zaštite  
 

 
 

A. Opremanje Operativnog centra civilne zaštite  
 
 

O b r a z l o ž e nj e: 
 

Funkcija operativnog centra civilne zaštite utvrđena je čl.149 Zakona o zaštiti i spašavanju. Osnovni cilj 
operativnog centra je stalno prikupljanje podataka o svim vrstama pojava i opasnosti koje mogu dovesti do 
prirodne ili druge nesreće, kao i podataka o posljedicama koje su nastale pojavom prirodne ili druge nesreće po 
ljude i materijalna dobra na ugroženom području, obradu tih podataka i njihove distribucija nadležnim organima 
vlasti i pravnim licima, kao i prenošenjem naredbi Kantonalnog štaba civilne zaštite u vrijeme njegovog 
funkcionisanja.   

Da bi Operativni centar mogao izvršavati obaveze iz člana 13. Pravilnika o organizovanju i 
funkcionisanju operativnih centara civilne zaštite („Službene novine Federacije BiH“, broj:08/07), za  isti je 
potrebno osigurati neophodne uvjete koji se odnose na prostor, materijalno-tehnička sredstva i opremu, kako je 
to utvrđeno čl. 8. do 11. Pravilnika.   

 



 
8 

 
 
 

a) radio komunikacijska i druga oprema, unutar kantonalnog centra cz: 
 
 
 

 Specifikacija za PMR sistem 

   r/b Vrsta opreme Jedinica 
mjere Količina Ek.kod Ukupna 

cijena (KM) 

1. 

Bazna radio stanica,VHF 25W, 255 kanala, select 5, 
ispravijač 220VAC/13,8,VDC, nosač bazne radio 
stanice, radijalna antenna VHF,0Db sa 20m 
koaksijalnog kabla i konektorima 
 
 

kom. 1 821300 2.000,00 

2. 

Repetitor VHF,25W,napajanje 220VAC/12VDC sa 
battery revert opcijom, ukIjučivši repetitorski 
interfejs, duplekser, kučište repetitora, fan, sve 
napojne kablove iback-up baterijom 
bezodržavajućom 60Ah, radijalnom antenom 
3Db,25m koaksijalnog kabla i konektorima 

kom. 1 821300 5.000,00 

3. Ručna radio stanica, VHF, 5W, 16kanala, select 
5,sa punjačem i baterijom kom. 5 821300 5.000,00 

4. 
Mobilna radio stanica VHF, 25W, 6 kanala, select 5 
sa priborom za montažu u vozilo,mobilnom antenom 
3 dB i konektorima 

kom. 1 821300 1.000,00 

5. Linkovski uređaj za povezivanje radio sistema 
FUZC-a KT I PMR mreže kom. 1 821300 5.000,00 

6. 

Komunikacijsko upravijački uređaj – dispečerska 
konzola IP based 
Kapacitet: 
 - 4 radio kanala VHF/UHF 
 - 1 radio kanal KT 
 - 4 ISDN telefonska kanala 
 - 2 analogna telefonska kanala 
 - mogućnost naknadnog proširenja kapaciteta 
 - Medusobno prespajanje kanala 

kom. 1 821300 7.000,00 

8.  
Sigurnosne kamere sa senzorskim svjetlosnim 
reflektorom kom. 2 821300 1.000,00 

  UKUPNO: 26.000,00 

Napomena: Nabavka opreme specificirane u tabeli a) izvršit će se po izradi Projekta sistema za komunikacijsku podršku 
Kantonalnog operativnog centra civilne zaštite. 

 
 
 
 
b) Ostala oprema: 

 
Red.
br. Naziv i vrsta sredstva-opreme Jedinica 

mjere 
 

Količina 
 

Ek.kod 
Iznos 

sredstava 
(KM) 

1.  Sirena za davanje zvučnog signala 
opasnosti, sa konzolom kom. 1 821300 18.000,00 

2.  Megafon ručni kom. 3 821300 200,00 
3.  Ručni GPS sa kartom BiH kom. 1 821300 1.300,00 

 UKUPNO: 19.500,00 
 
 
 



 
9 

 
 
 

 
c) uređaji za napajanje električnom energijom i uređaji za osvjetljavanje: 

 
 

Red.
br. Naziv i vrsta sredstva-opreme Jedinica 

mjere 
 

Količina 
 

Ek.kod 
Iznos 

sredstava 
(KM) 

1. Akumulator 55 Ah kom. 2 613400 250,00 
2. Reflektor električni-prenosni sa postoljem kom. 8 613400 700,00 
3. Lampa baterijska akumulatorska kom. 8 613400 300,00 
4. Produžni kabel X50m 2 613400 250,00 
 UKUPNO: 1.500,00 

 
 
 

d) projekat za komunikacijsku i informacijsku podršku: 
 
 

Red.
br. Naziv  Jedinica 

mjere 
 

Količina 
 

 
Ek.kod 

Iznos 
sredstava 

(KM) 

1.  
Izrada Projekta sistema za komunikacijsku i 
informacijsku podršku kantonalnog 
operativnog centra i ooc cz broj 121 

kom. 1 613900 12.500,00 

2.  Revizija Projekta sistema za kom.inf.podršk. kom. 1 613900 5.000,00 

3.  Izrada projekta za postavljanje sirena za 
davanje zvučne opasnosti kom. 1 613900 5.000,00 

4.  Revizija Projekta za postavljanje sirena kom. 1 613900 3.500,00 
 UKUPNO: 26.000,00 

 
 
 

         a +b + c + d  =     UKUPNO: 73.000,00 KM                   
 
 
                                                                  

 Opremanje Kantonalnog štaba civilne zaštite 
 
 

O b r a z l o ž e nj e: 
 

Za rukovođenje akcijama zaštite i spašavanja te za obavljanje drugih poslova u oblasti zaštite i spašavanja u 
skladu sa članom 106. Zakonom o zaštiti i spašavanju osnovan je Kantonalni štab civilne zaštite. Članom 108 
istog Zakona i Uredbom o formiranju Kantonalnog štaba civilne zaštite („Službene novine Zeničko-dobojskog 
kantona“, broj:12/04, 5/08 i 7/11) utvrđene su njegove nadležnosti i način ostvarivanja funkcije, a posebno kada 
rukovodi akcijama zaštite i spašavanja:  
 

• Odlučuje o upotrebi snaga i sredstava civilne zaštite na zaštiti i spašavanju ugroženih i stradalih 
ljudi i materijalnih dobara i te snage raspoređuju na ona područja koja su ugrožena; 

• Naređuju provođenje odgovarajućih mjera zaštite i spašavanja i određuju snage i sredstva koje će 
provoditi te mjere; 

• Usmjerava, koordinira i rukovodi akcijama zaštite i spašavanja svih učesnika angažiranih na zaštiti i 
spašavanju na svom području; 

• Rješava sva pitanja koja se u toku provođenja aktivnosti na zaštiti i spašavanju pojave u vezi sa 
angažovanjem snaga i sredstava civilne zaštite i provođenja mjera zaštite i spašavanja i samozaštite 
građana. 

Da bi štab mogao uspješno obavljati poslove iz svoje nadležnosti potrebno ga je opremiti minimumom sredstava 
i opreme za rad kako slijedi: 



 
10 

 
 
 

 
a) oprema i pribor: 
 

Red.br. Naziv i vrsta opreme-pribora Jedinica 
mjere Količina Ek.kod 

Iznos 
sredstava 

(KM) 
1. Ručne baterijske lampe kom. 10 613400 50,00 
2. Torbica sa priborom za pisanje kom 15 613400 250,00 
3. Ručna busola kom 2 613400 50,00 
4. Sanduk za dokumenta kom. 2 613400 50,00 
5. Pribor za pisanje, crtanje i ost.kan.m.  kpl 4 613400 100,00 
6. Geografske karte područja kom 5 613400 100,00 
7. Pribor za jelo kpl 15 613400 350,00 
8. Termo posuda kom. 4 613400 150,00 

      9. Kanister za vodu/gorivo kom. 6 613400 100,00 
10. Posuđe za spravljanje hrane kom. 5 613400 500,00 
11. Prenosna tabla sa priborom kom. 1 613400 100,00 

 UKUPNO: 1.800,00 
 
b) namještaj i oprema za terenske uslove rada: 
 

Red.br.  
Naziv i vrsta sredstva-opreme 

Jedinica 
mjere Količina Ek.kod 

Iznos 
sredstava 

(KM) 
1. Sto prenosni-drvo metal sklapajući kom. 5 821300 1.000,00 
2. Stolica sklapajuća – drvo metal  kom. 20 821300 1.000,00 
3. Šator do 20 osoba  kom. 1 821300 5.000,00 
4. Šator kuhinja-posluživanje  kom. 1 821300 5.000,00 
5. Medicinski komplet   kom. 1 821300 1.000,00 
6. Autoprikolica nosivosti do 1t kom. 1 821300 5.000,00 
7. Krevet rasklapajući kom. 20 821300 3.000,00 
 UKUPNO: 21.000,00 

 
 

c) odjeća i obuća civilne zaštite za članove štaba: 
 

Red.br. 
 

Naziv i vrsta sredstva-opreme 
civilne zaštite 

Jedinica 
mjere 

 
Količina 

 
Ek.kod 

Iznos 
sredstava 

(KM) 
1.  Majica sa kratkim rukavima  kom. 20 613400 200,00 
2.  Kabanica kišna-kišno odijelo  kom. 20 613400 750,00 
3.  Džemper vuneni  kom. 20 613400 750,00 
4.  Čizme gumene       pari 20 613400 500,00 

 UKUPNO: 2.200,00 
 
 

                                       a + b + c =       UKUPNO: 25.000,00 KM  
 

 
SLUŽBE ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 

U skladu sa Zakonom o nadležnostima Kantonalnih organa Zeničko-dobojskog kantona u oblasti zaštite i 
spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća („Službene novine Zeničko-dobojskog 
kantona“ br.9/08), Vlada Kantona donijela je Uredbu o organizovanju službi zaštite i spašavanja („Službene 
novine Zeničko-dobojskog kantona“, br.7/08), u skladu sa kojom su organizovane službe spasavanja i to za: 

− spašavanje na vodi i pod vodom 
− rhb zaštitu 
− spašavanje iz ruševina i 
− spašavanje sa visina 



 
11 

 
 
 

 
Kantonalna uprava civilne zaštite je ugovorima regulisala međusobne obaveze sa pravnim licima i udruženjima 
u kojim se organizuju službe zaštite i spašavanja, a koje će dijelovati na području Kantona. Također pravna lica 
i udruženja su svojim normativnim aktom utvrdili svoj organizacioni dio koji će vršiti poslove službe zaštite i 
spašavanja i izdali rješenja licima shodno stručnoj spremi i kvalifikaciji za obavljanje poslova u okvirima lične i 
materijalne formacije službe zaštite i spašavanja, utvrđene aktom direktora Federalne uprave civilne zaštite 
broj:01-02/02-187/07 od 15.05.2007.god. 
 
 

B. 
 

Opremanje službe za spašavanje na vodi i pod vodom: 

 
O b r a z l o ž e nj e: 

 
Služba za spašavanje na vodi i pod vodom formirana je u UG SNIK „Atom“ Zavidovići, Rafting klub „Žara“ 
Zenica, Rafting klub „Krivaja“ Zavidovići i Kajak klub „Natron“ Maglaj. Ta služba predviđena je za operativne 
mjere zaštite i spašavanja koje se odnose na spašavanje ljudi i materijalnih dobara na vodi pod vodom na 
pogođenom području i to: 
 

a) u fazi spašavanja: 
  vrši spašavanje ljudi i materijalnih dobara poplavljenih područja, osigurava prijevoz ljudi, materijalnih 

dobara preko rijeka, poplavljenih područja, spašava materijalna dobra, izvlači leševe ljudi i životinja 
ispod vode i preduzima mjere na uklanjanju opasnih i štetnih materija koje su ekscesnim slučajem 
dospjele u vodu, 

  vrši druge radnje pod vodom i na vodi od značaja za spašavanje ugroženih ljudi i materijalnih dobara. 
  

b)  u fazi otklanjanja posljedica: 
  vrši angažiranje stručnjaka i specijalističkih timova na izvršavanju zadataka zaštite i spašavanju ljudi, 

materijalnih dobara na pogođenom području i pruža pomoć drugim službama i pravnim licima u 
saniranju posljedica. 

 
Da bi služba mogla obavljati poslove iz člana 19. Uredbe o organizovanju službi potrebno je da bude 
opremljena minimumom tehničkih i materijalnih sredstava i odgovarajućom opremom:  
 

a) oprema: 
 

 
R/b 

 
Potrebna oprema 

Jedinica 
mjere Količina  

Ek.kod 
Iznos 

sredstava 
(KM) 

1.  Rukavice od neoprena sa dupl. oblog. pari 18 821300 650,00 
2.  Vesla za čamac  kom 20 821300 1.500,00 
3.  Suho ronilačko odijelo kom 5 821300 1.500,00 
4.  Nosila za spašavanje u rudnicima, na vodi i visini kom 2 821300 3.000,00 
5.  Pojasevi za učvršivanje unesrećenog kom 4 821300 100,00 
6.  Cipela za spasioca u vodi i klizavom terenu pari 18 821300 1.000,00 
7.  Gumene čizme pari 8 821300 250,00 
8.  Torba bolničara-kofer kpl 1 821300 150,00 
9.  Ručni vitao kom 1 821300 2.500,00 
10.  Kišna kabanica kom 10 613400 350,00 
11.  Konop  m 100 613400 100,00 
12.  Pribor za jelo kpl 18 613400 400,00 
13.  Prenosni kontejner za smjestaj ljudi i stvari kom 1 821300 8.000,00 
14.  Šator do 20 osoba kom 1 821300 5.000,00 
15.  Agregat za punjenje boca za zrak kom 1 821300 6.500,00 
16.  Motorna pumpa za vodu – čistu vodu kom 3 821300 3.000,00 
17.  Motorna pumpa za vodu - onečišćenu kom 1 821300 3.000,00 
  

UKUPNO: 
 

37.000,00 



 
12 

 
 
 

 
 
 

C. 
 

Opremanje službe za radiološko- hemijsko-biološku zaštitu: 

 
O b r a z l o ž e nj e: 

 
Služba za RHB zaštitu formirana je u sklopu OJ Metalurški institut „Kemal Kapetanović“, Univerziteta Zenica. 
Ta služba predviđena je za operativne mjere zaštite i spašavanja koje se odnose na zaštitu i spašavanje ljudi i 
materijalnih dobara od RHB  agenasa na pogođenom području i to: 
 
a) u fazi spašavanja: 

 
 preduzima mjere da nadležni organ unutrašnjih poslova izvrši blokiranje svih prilaznih puteva i da 

udalji sva lica iz zone opasnosti i da vrši reguliranje saobraćaja u toj zoni, 
 vrši izvlačenje i dekontaminaciju povrijeđenih i oboljelih ljudi i ugroženih materijalnih dobara, 
 organizira pružanje prve pomoći i iznošenje povrijeđenih ljudi iz ugrožene zone i vrši njihov transport 

do najbliže zdravstvene ustanove, 
 pravovremeno obavještava građane o nastanku nesreće i mjerama koje treba preduzimati na zaštiti ljudi 

i materijalnih dobara, 
 preduzima mjere na ličnoj i kolektivnoj zaštiti povrijeđenog, oboljelog i ugroženog stanovništva RHB 

agensima, 
 vrši evakuaciju građana sa područja ugroženog RHB sredstvima, 
 organizira aktivnosti na gašenju požara i spašavanju zatrpanih ljudi iz ruševina, 
 stalno prati i utvrđuje vrste i stepen kontaminata, kao i meteo-uvjete i kretanje kontaminata i o tome 

obavještava stanovništvo i vrši asanaciju kontaminiranog područja. 
 
 
b) u fazi otklanjanja posljedica: 

 
 angažira se na RHB zaštiti i dekontaminaciju ljudi, životinja, objekata, materijalnih dobara i zemljišta i 

traži da nadležni štab CZ naredi angažiranje dodatnih stručnjaka za RHB zaštitu i potrebnih materijalno-
tehničkih sredstava, 

 utvrđuje obim posljedica koje su nastale djelovanjem RHB sredstava, 
 vrši dezinfekciju i deratizaciju na pogođenom području. 

 
Da bi ova služba mogla da funkcioniše potrebno je opremiti sredstvima prikazanim u tabeli: 
 

a. oprema i pribor : 
 

 
R/b 

 
Potrebna oprema 

 
Jedinica

mjere Količina 
 

Ek.kod 
Iznos 

sredstava 
(KM) 

1.  Zaštitna maska sa cjedilom kom 9   
2.  Rukavice gumene par 8   
3.  Zaštitni kombinezon kom 8   
4.  Zaštitne čarape par 9   
5.  Zaštitna kecelja-pregača kom 8   
6.  Zaštitne rukavice tehničke par 8-12   
7.  Zaštitne čizme gumene par 6   
8.  Komandni dozimeta kom 1   
9.  Lični dozimetar kom 8   
10.  Prvi zavoj kom 13   
11.  Tablete za dezinfekciju (fiole 20 kom.) kutija 13   
12.  Pribor za jelo (komplet broj 3) kpl 9   
13.  Oprema za komandira (komplet broj 4) kpl 1   
14.  Lični pribor za dekonaminaciju kpl 9   



 
13 

 
 
 

15.  Aparat za disanje izolacijski – kiseonik kpl 1   
16.  Detektor radiološki kom 1   
17.  Detektor hemijski kom. 1   
18.  Detektor za mjerenje, radijacijske 

kontaminacije hrane i vode 
 

kpl. 
 
1 

  

19.  Terensko putničko vozilo kom 1   
20.  Aparat za disanje izolacijski – zračni kom. 3   
21.  Rezervna boca za zračni izolacijski aparat kom. 3   
22.  Motorna pumpa za vodu za izb.pod v.tlakom kpl 3 812300 6.000,00 
23.  Uređaj za raspršavanje tečnosti kpl 1   
24.  Kalcijumhipohlorit punjenje 2/spremn

iku 
  

25.  Deterdžent punjenje    
26.  Benzin za dekontaminaciju lit 10   
27.  Alkohol za dekontaminaciju lit 10   
28.  Lampa akumulatorska kom 3   
29.  Svjetiljka baterijska džepna kom 4   
30.  Spremnik za vodu 2000 l i više kom 1 812300 1.000,00 
31.  Alata za kopanje i raščišćavanje (kpl. kr. 5) kpl 2   
32.  Laboratorijske rukavice jednokratne par 100   
33.  Kombinezon za jednokratnu upotrebu kpl. 100   
34.  Komplet za obilježavanje kontaminiranog 

zemljišta kpl. 2   

35.  Komplet za uzorkovanje hemijske analize 
vode   kpl. 1   

36.  Komplet za hemijsku analizu zemlje kpl 1   
37.  Frižider prijenosni 12 V kom. 1   
38.  Torba bolničara kpl 1   
39.  Radio uređaj – ručni kom. 3   
40.  Stacionarna radio stanica kom. 1   
41.  Laboratorijski mikroskop BX-41 sa 

mikroskopskom kamerom i softverom kom 1   

42.  Binokularna lupa sa hladnim svjetlima sa  
Mikroskopskom kamerom SZX-12 kom 1   

43.  Staklena petri šolja 100x200 ml kom 30   
44.  Predmetna stakla, 76x26 mm kom 30   
45.  Plastične posude, široko grlo, sa 

poklopcem na navoj, 600 ml kom 20   

46.  pH-metar, komplet s elektrodom i kutijom kom 1   
47.  pH-univerzalni indicator papir  kom 2   
48.  Meteorološki termometar za mjerenje 

temperature vode kom 2   

49.  Termometar živin kom 2   
50.  Krilo za mjerenje brzine u otvorenim 

vodotocima kom 1   

51.  Krilo za mjerenje brzine u zatvorenim  
vodotocima kom 1   

52.  Šator za dekontaminaciju  kom 1 821300 10.000,00 
53.  Elekto - agregat (na dizel pogon) do 21kw kom 1 821300 15.000,00 

  
UKUPNO: 32.000,00 

 
 

D. 
 

Opremanje službe za spašavanje iz ruševina 

 
O b r a z l o ž e nj e: 

 
Služba za spašavanje ljudi iz ruševina, oštećenih, poplavljenih i zapaljenih zgrada i drugih objekata i 
kontaminiranih područja, se formira u „Centralnoj stanici za spasavanje“ Rudnika mrkog uglja Zenica i 



 
14 

 
 
 

Proizvodno, trgovinskom, transportnom društvu „Trgošped“ d.o.o. Kakanj, koji u okvirima svoje redovne 
djelatnosti mogu da izvršavaju slijedeće zadatke: 
 

a) u fazi spašavanja: 
 

 organizira spašavanje ljudi zatrpanih u ruševinama i vrši raščišćavanje ruševina; 
 vrši vizuelnu i tehničku kontrolu oštećenih i porušenih objekata; 
 preduzima mjere da se izvrši podupiranje, razupiranje i osiguranje pomjerenih i oštećenih 

konstrukcija i objekata; 
 organizira kontrolirano rušenje objekata koji se ne mogu sanirati; 
 preduzima mjere na prevoženju i deponovanju građevinskog šuta i rasčišćavanju i osposobljavanju 

komunikacija do objekata; 
 vrši kategorizaciju objekata u odnosu na obim oštećenja i utvrđuje neophodne sanacione radove u 

cilju sprečavanja rušenja oštećenih objekata od njihovog naknadnog rušenja; 
 vrši djelomičnu sanaciju oštećenih stanbenih i drugih objekata; 
 organizira izgradnju privremenih objekata za smještaj i zaštitu ugroženog i nastradalog 

stanovništva, zaklona i skloništa, usjeka, šahtova i tunela i protipožarnih prepreka. 
 

b) u fazi otklanjanja posljedica: 
 

 organizira aktivnosti na stvaranju smještajnih stambenih i drugih uslova za život ljudi na 
pogođenom području; 

 vrši prikupljanje podataka i utvrđivanje obima posljedica koje su nastale djelovanjem prirodne ili 
druge nesreće na stambene i druge zgrade i objekte na pogođenom području. 

 
a) oprema i pribor : 

 
  
R/b 

 
Potrebna oprema Jedinica  

mjere Količina 
 

Ek.kod 
Iznos 

sredstava u 
(KM) 

1.  Komplet za ličnu RHB zaštitu (kpl br. 2) kpl 28   
2.  Pribor za jelo (kpl br. 3) kpl 28   
3.  Zaštitni šljem  kom 28   
4.  Oprema za komandira (kpl br. 4) kpl 4   
5.  Radio uređaj UKV (prenosni) kom 3   
6.  Megafon kom 3   
7.  Gumene čizme kratke par 28   
8.  Radni kombinezon kom 20   
9.  Komplet za zaštitu na radu (kpl br. 6) kpl 2-3   
10.  Alat za spasavanje kpl 1-2   
11.  Univerzalni uređaj za vuču sa čel. užetom „tirfor“ kom 1   
12.  Komplet alata za siječenje i bušenje (kpl br. 8) kpl 1   
13.  Ljetstve trodjelne kom 1   
14.  Kolotura dvostruka kom 1   
15.  Motorna pila za beton i željezo kom 2 812300 4.000,00 
16.  Motorna pila za drvo kom. 2 812300 600,00 
17.  Makaze za sječenje betonskog željeza kom. 2   
18.  Hidraulični alat za podgrađivanje ruševine kom. 1 812300 10.000,00 
19.  Hidraulična dizalica 10-5 t kom. 1   
20.  Prijenosni uređaj za izvlačenje  kom. 1   
21.  Aparat za autogeno zavarivanje i sječenje kom. 1   
22.  Samostalni motorni bušač sa osnovnim 

kompletom i burgijom 800 mm, sjekačem za 
beton, glijetom za lomljenje, kajlom, pumpom i 
osnovnim elementima 

kpl. 1 

  

23.  Motorna pumpa za mulj kom. 1 812300 4.400,00 
24.  Motorna pumpa za vodu  kom. 1 812300 1.000,00 
25.  Isušivaš vlage nakon poplava Kom. 1 812300 1.500,00 
26.  Elektronski – akustični geofon (3 kom. u kpl.) kpl. 1   



 
15 

 
 
 

27.  Izolujući aparat kpl 2   
28.  Komplet alata za kopanje (kpl br. 6) kpl 3 812300 500,00 
29.  Komplet užadi (kpl br. 9) kpl 1   
30.  Električarski alat (kpl br. 10) kpl 1   
31.  Vodoinstalaterski alat (kpl. br. 11) kpl 1   
32.  Kontejner za opremu i smjestaj ljudstva kom 1   
33.  Šator pneumatski za 20 osoba kom 1   

     
 UKUPNO: 22.000,00 

 
 
E. 

 
Opremanje službe  za spašavanje sa visina 

 
O b r a z l o ž e nj e: 

 
Služba spašavanja sa visina formira se u Društvu-klub ekstremnih sportova „SCORPIO“ d.o.o. Zenica i UG 
SNIK „Atom“ Zavidovići. Ta služba obavlja operativne mjere zaštite i spašavanja koje se odnose na spašavanje 
u planinama, na stijenama i drugim nepristupačnim objektima, pri nepovoljnim vremenskim uvjetima. 
 

a) u fazi spašavanja: 
 

 otklanja neposredne opasnosti u planinama i drugim nepristupačnim područjima koja mogu ugroziti 
ljude na određenom području, 

 obavlja potragu za izgubljenim ljudima u planinama i drugim nepristupačnim područjima, 
 obavlja spašavanje ljudi iz speleoloških objekata, litica i kanjona, 
 obavlja spašavanje ljudi u urbanim sredinama, te drugim neplaninskim područjima 

 
b) u fazi spašavanja: 

 
 poduzima aktivnosti i postupke kojima se umanjuje nepovoljan učinak nesreće prilikom spašavanja 

ugroženih ljudskih života, 
 ostvaruje suradnju i koordinaciju s tijelima civilne zaštite i drugim fizičkim i pravnim osobama u 

poduzimanju postupaka za spašavanje ljudskog života i imovine u služenom pristupu unesrećenom i 
pružanje prve pomoći u planini i na drugim neurbanim i teško pristupačnim područjima uz primjenu 
odgovarajuće tehnike i opreme gorske službe spašavanja na pogođenom području. 

 
a) oprema i pribor: 
 

 
R/b 

 
Potrebna oprema Jedinica  

mjere Količina 
 

Ek.kod 
Iznos 

sredstava u 
(KM) 

1.  Komplet za ličnu RHB zaštitu (komplet broj 2) kpl 15   
2.  Oprema komandira (komplet broj 4) kpl 3   
3.  Pribor za jelo (komplet broj 3) kpl 15   
4.  Radio uređaj UKV (prenosni) kom 3   
5.  Majica kom 30   
6.  Kišna kabanica kom 15   
7.  Radni kombinezon kom 15   
8.  Gojzerice kom 15   
9.  Busola kom 1   
10.  Megafon tranzistorski kom 2   
11.  Ljestve sastavljače kom 1-2   
12.  Ljestve natikače kom 1-2   
13.  Alpinistička kaciga (šljem) sa lampom kom 10   
14.  Šljem građevinski zaštitni sa lampom kom 10   
15.  Opasač spasilački kom 10   
16.  Karabiner (veći i manji) kom 10   



 
16 

 
 
 

17.  Torba bolničara kpl 1   
18.  Korito za prevoz povređenih kom 1 812300 3.000,00 
19.  Nosila trodjelna plastična ili aluminijska kom 1   
20.  Komplet užadi (statički, dinamički i spasilački) kpl 20   
21.  Kolotura složena (dvostruka) kom 2   
22.  Kolotura jednostruka kom 1   
23.  Ljestve mornarske sa drv. prečagama (15m) kom 1   
24.  Šatorsko krilo kom 4   
25.  Deka-ćebe kom 2-4   
26.  Akumulatorska lampa kom 4   
27.  Samospasilac kom 2-4   
28.  Jastuk uskočni-vazdušni kom 1   
29.  Akumulatorska prenosna lampa kom 1   
30.  Uprtač za nošenje povređenog kom 1 812300 500,00 
31.  Spusnica zatvorena ili otvorena 30-50m kom 1   
32.  Korpa za spasavanje kom 1 812300 1.000,00 
33.  Dereze (poluautomatske) par 5  812300 1.000,00 
34.  Kontejner za opremu i smjestaj ljudstva kom 1 812300 8.000,00 
35.  Vitao za uže kom 1 812300 5.000,00 

     
 UKUPNO: 18.500,00 

 
     Ukupna sredstva za sve četiri službe zaštite i spašavanja: 
 

b + c + d + e=       UKUPNO:  109.500,00 KM 
 
 

REKAPITUALICAJA 

 
UTROŠKA SREDSTAVA ZA OPREMANJE STRUKTURA CIVILNE ZAŠTITE: 

R/b 
 
Naziv subjekta 
 

Iznos u KM 

1.  Operativni centar 73.000,00 
2.  Štab civilne zaštite 25.000,00 
3.  Službe za spašavanje 109.500,00 

UKUPNO: 207.500,00 

 
 
 

PRIKAZ UTROŠKA SREDSTAVA 

 
ZA OPREMANJE STRUKTURA CIVILNE ZAŠTITE PO EKONOMSKIM KODOVIMA: 

 
r/b 

 
Vrsta izdataka 

 
Iz tekućeg 

priliva 2012.  i 
raspoloživa sr. 

 
(KM) 

 
Ek.kod 
613400 

 
(KM) 

 
Ek.kod 
613900 

 
(KM) 

 
Ek.kod 
821300 

 
(KM) 

1.  Nabavka opreme i sredstava 207.500,00 5.500,00 26.000,00 176.000,00 

UKUPNO:  
207.500,00 KM 

     
 



 
17 

 
 
 

 
 
3 
 

  
 

Opremanje i osposobljavanje subjekata u dijelu kada postavljene zadaće nadilaze 
njihove materijalne mogućnosti  

 
 
 

O b r a z l o ž e nj e: 
 

Za prevoz ljudstva/ekipa i spasilačke opreme kod obuke i intervencija u slučaju prirodnih i drugih nesreća, za 
potrebe KUCZ potrebno je nabaviti jedno terensko vozilo, za potrebe kantonalnih službi spasavanja jedan 
kombi za prevoz ljudi i tereta, a za potrebe pomoći općinama i njihovim službama u provođenju mjera zaštite i 
spašavanja 4. manja interventna vatrogasna vozila. 
  

r/b  
Vrsta izdataka 

Jedinica 
mjere 

Količina 
 Ek.kod 

Iznos 
sredstava u 

(KM) 
1.  Terensko vozilo kom. 1 821300 32.500,00 
2.  Kombi vozilo za prevoz ljudi i opreme kom. 1 821300 37.000,00 

3.  Interventno vatrogasno vozilo sa pr.opremom kom. 4 821300 594.500,00 
 
UKUPNO: 

664.000,00 

 
 
 

 
4. 

  
 

Saniranje-ublažavanje dijela šteta nastalih prirodnom ili drugom nesrećom   
 
 

 
 
 

O b r a z l o ž e nj e: 
 

Finansiranje hitnih mjera zaštite i spašavanja i pružanje pomoći za ublažavanje i otklanjanje direktnih posljedica 
prirodnih i drugih nesreća (nakon procjene šteta). Troškovi angažiranja stručnih ekipa za provođenje 
zdravstvenih, veterinarskih, higijensko-epidemioloških, komunalnih, građevinskih i drugih radnji, 
dekontaminaciju, hitni smještaja, opskrba i sahranjivanja. Traganje, otkrivanje, označavanje, monitoring i dr. 
mjera zaštite i spašavanja. Troškovi sanacije, repromaterijala, angažovanje mehanizacije i drugih sredstava rada 
pravnih i fizičkih lica i troškovi angažovanih spasilačkih ekipa-ljudstva na provođenju preventivnih, operativnih 
i drugih mjera na otklanjanju posljedica izazvanih prirodnom ili drugom nesrećom. Pomoć za hitne intervencije 
i pomoć za otklanjanje nastalih posljedica na zahtjev općina u skladu sa Odlukom o procedurama, uslovima, 
kriterijima i prioritetima za dodjelu jednokratne pomoći općinama za otklanjanje šteta nastalih od prirodnih i 
drugih nesreća („Službene novine ZDK“, br.7/11). Pomoć hitnog smještaja i opskrbe nastradalom, evakuisanom 
i ugroženom stanovništvu pogođenog područja. Troškovi rada komisije za procjenu šteta i izlazak na teren 

 
r/b  

Vrsta izdataka 
Iz tekućeg priliva 

2012. G. i 
raspoloživa sr. 

(KM) 

Ekonomski kod 
budžetskog izdatka 

 
1. 

Transfer za posebne namjene-elementarne 
nepogode 

389.500,00 614200 
 

 Ukupno: 389.500,00  
 



 
18 

 
 
 

 
 

5. 
 

  
Pružanje finansijske pomoći u provođenju preventivnih mjera   

 
 

O b r a z l o ž e nj e: 
 

U proteklom periodu područje Zeničko-dobojskog kantona u više navrata bilo je izloženo prirodnim 
nepogodama što je rezultiralo ugrožavanjem zdravlja i života ljudi i velikim materijalnim štetama prije svega na 
objektima za stanovanje, putnoj i drugoj infrastrukturi i štetama na zemljištu. 

Najviše štete tokom proteklih godina nanijele su poplave koje su u dva navrata zahvatile šire područje 
Zeničko-dobojskog kantona i to općina Visoko, Kakanj, Zenica, Zavidovići, Breza, Žepče, Usora, Doboj-Jug i 
Maglaj. Na području općina Maglaj, Usora i Tešanj, došlo je do aktiviranja većeg broja klizišta. Na području 
Kantona bilo je šteta i usljed požara i to na području općina Breza, Vareš. Uglavnom se radi o požarima na 
stambenim objektima, privrednim objektima i požarima na otvorenom ( šumski požari). 

Stanje opremljenosti struktura sistema civilne zaštite po općinama je neujednačeno. Jedan od razloga je 
i taj što pojedine općine nisu u mogućnosti vlastitim sredstvima obezbijediti opremanje svojih službi i jed.cz, 
čime se uvečava rizik ugroženosti građana i materijalnih dobara. Ovim sredstvima finansiraju se projekti 
provođenja preventivnih mjera (prevencije) iz nadležnosti resornog organa uprave, uz veće učešće redovnih 
budžetskih sredstava, a koji su u funkciji sprečavanja nastanka prirodnih ili drugih nesreća. I koji su utvrđeni u 
programskim i planskim dokumentima zaštite i spašavanja iz čl. 168. do 174a. Zakona o zaštiti i spašavanju.  
 

Sredstava za provođenje preventivnih mjera iz člana 183.stav 2. i člana 184. stav 2  
Zakona o zaštiti i spašavanju  

 
r/b Općina Najčešći oblici ugrožavanja 

teritorije općine tokom 
2011.god. bili su: 

Materijalna 
opremljenost 

struktura zaštite i 
spašavanja 

Iz tekućeg 
priliva 2012. g. i 
raspoloživa sr. 

(KM) 

Ekonomski 
kod 

 
1.  

Zenica Požari, klizišta, poplave,  
zagađenost zraka i vode  

skromna  
mat. opremljenost 

 615100 

2.  Kakanj Poplave, klizišta i zagađenost 
zraka i vode 

dobra mat. 
opremljenost 

 

3.  Maglaj Klizišta, poplave 
 

nedovoljna 
mat.opremljenost 

 

4.  Zavidovići Šumski požari, klizišta 
 

skromna 
mat.opremljenost 

 

5.  Visoko Poplave, požari nedovoljna 
mat.opremljenost 

 

6.  Vareš Požari, klizišta 
 

loša 
mat.opremljenost 

 

7.  Breza Klizišta loša 
mat.opremljenost 

 

8.  Olovo Šumski požari, klizišta 
 

loša 
mat.opremljenost 

 

9.  Tešanj Požari, poplave, klizišta dobra  
opremljenost 

 

10.  Doboj jug Poplave loša 
mat.opremljenost 

 

11.  Žepče Požari loša 
mat.opremljenost 

 

12.  Usora Požari, klizišta i poplave loša 
mat.opremljenost 

 

 
UKUPNO: 

 
380.000,00 

 
 

Vlada Kantona posebnim zaključkom utvrđuje pojedinačne iznose sredstava za projekte prevencije, na prijedlog KUCZ.  
 
 



 
19 

 
 
 

 
6. 
 

  
 

Finansiranje-podrška nevladinom sektoru  u sistemu zaštite i spašavanja 
 

 
 

O b r a z l o ž e nj e: 
 

Radi zadovoljavanja različitih interesa i potreba građana obrazuju se brojne organizacije i udruženja: 
radioamateri, izviđači, planinari-alpinisti, speleolozi, ronioci, gorske službe spasavanja, dobrovoljna 
vatrogasna društva, lovci, udruženja za zaštitu životinja, rafteri, kanuisti, jedriličari, ski-klubovi, dobrovoljni 
davaoci krvi i sl. Prisutne su i mnogobrojne humanitarne organizacije: Merhamet, Karitas, Dobrotvor, 
Crveni križ/krst i Crveni polumjesec. Kantonalna uprava civilne zaštite prati djelatnost ovih službi-
udruženja sa gledišta značaja za zaštite i spašavanje ljudi i materijalnih dobara i sa tim udruženjima i 
organizacijama može zaključiti ugovor o načinu i uslovima njihovog angažovanja na zadacima zaštite i 
spašavanja na području Kantona i davanju materijalne podrške u realizaciji obuke i njihovog materijalno-
tehničkog opremanja za rad (Uredba o organizovanju službi zaštite i spašavanja u Zeničko-dobojskom 
kantonu „Službene novine ZDK“ br.7/08) u okviru djelovanja službi zaštite i spašavanja Kantona  

 
r/b  

Vrsta izdataka 
Iz tekućeg priliva 

2012. g. i raspoloživa 
sr. 

(KM) 

Ekonomski kod 
budžetskog izdatka 

1. Podrška neprofitabilnim organizacijama 55.000,00 614 300 

 Ukupno: 55.000,00  
Vlada Kantona posebnim zaključkom utvrđuje pojedinačne iznose sredstava pomoći za opremanje struktura sistema zaštite 
i spašavanja ili za slučaj poduzimanja preventivnih i operativnih mjera zaštite zaštite i spašavanja, na prijedlog Kantonalne 
uprave civilne zaštite. 

 
 

 
7. 
 

  
Dan civilne zaštite Federacije BiH „1 mart – Svjetski dan civilne zaštite“ 

mjesec maj i oktobar, „Mjesec zaštite od požara“ 
 

 
 

Obrazloženje: 
 
Odredbom čl.9. Zakona o zaštiti i spašavanju utvrđen je Dan civilne zaštite Federacije BiH. Za taj dan 

određen je 1.mart koji istovremeno predstavlja Međunarodni (svjetski) dan civilne zaštite. Proslava tog dana 
vrši se na području cijele Federacije BiH, po određenim programima. Osnovni nosioci aktivnosti na nivou 
Kantona su organi civilne zaštite, Kantonalna uprava i Kantonalni štab civilne zaštite. Toga dana dodjeljuju se i 
određena priznanja i nagrade pojedincima i subjektima koji su svojim radom i zalaganjem postigli značajne i 
posebne rezultate u oblasti zaštite i spašavanja, Uredba o vrsti, kriterijima i postupku za dodjelu priznanja i 
nagrada civilne zaštite („Službene novine Federacije BiH“, br.23/04 i 38/06). Donošenjem Zakona o zaštiti od 
požara i vatrogastvu ZDK utvrđeni su i mjeseci zaštite od požara i Dan vatrogastva ZDK. 

 
r/b  

Vrsta izdataka 
Iz tekućeg priliva 

2012. G. 
(KM) 

Ekonomski kod 
budžetskog izdatka 

1.  Grantovi pojedincima 500,00 614 200 

 Ukupno: 500,00  

 
 
 



 
20 

 
 
 

TABELARNI PREGLED 
ukupnih aktivnosti iz Plana korištenja sredstava  

posebne naknade za zaštitu i spašavanje za 2012.god. 
 

R/b Aktivnost                  Iznos u KM 
1. Obuka i vježbe i dr. izdaci za strukture zaštite i spašavanja 233.800,00 KM  
2. Opremanje struktura civilne zaštite 207.500,00 KM  
  Operativni centar 73.000,00 KM ∆ 

 Kantonalni štab civilne zaštite 25.000,00 KM ∆ 
 Službe za spašavanje na vodi i pod vodom 37.000,00 KM ∆ 
 Službe za RHB zaštitu 32.000,00 KM ∆ 
 Službe za spašavanje iz ruševina 22.000,00 KM ∆ 
 Službe za spašavanje sa visina 18.500,00 KM ∆ 

3. Opremanje subjekata u dijelu postavljenih zadataka koji 
nadilaze njihove mogućnosti 664.000,00 KM  

  Kombi za prevoz ljudi i opreme za KUCZ 37.000,00 KM ∆ 
  Terensko vozilo 32.500,00   
  Interventna vatrogasna vozila 594.500,00 KM ∆ 

4. Saniranje dijela šteta nastalih prirodnom i dr.nesrećom 389.500,00 KM  
5. Planiranje projekata prevencije 380.000,00 KM  
6. Podrška nevladinom sektoru u sistemu ZiS-a 55.000,00 KM  
7. Dan civilne zaštite-dani vatrogastva-nagrade i priznanja 500,00 KM  

 
1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 = SVEGA 1.930.300,00 KM 

 
   
 

8. 

  
 

Praćenje realizacije Plana i način plaćanja 
 
 

 
 
Način praćenja realizacije ovog Plana kao i način finansiranja regulisan je članom 183. Zakona o zaštiti i 
spašavanju ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća („Službene novine Federacije BiH“, 
br.39/03, 22/06 i 43/10). Odlukom o uslovima i načinu korištenja sredstava ostvarenih po osnovu posebne 
naknade za zaštitu i spašavanje od prirodnih i drugih nesreća („Sl.novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 
4/12), Kantona uprava civilne zaštite u saradnji sa Ministarstvom finansija rješava pitanje korištenja sredstava 
koje pripadaju Kantonu, tačka XV Odluke.  
 

 
 
                                                                                                                                                                                                    

Broj:16-14-10461/12                                                                                              D i r e k t o r : 
Zenica: 08.05.2012.god. 

                                                                                              Sead Džanović, prof.odb. i sig. 
 
 
 
 
 
 
 



 
21 

 
 
 

 
 

 
OBRAZLOŽENJE 

donošenja Plana korištenja sredstava posebne naknade za zaštitu i spašavanjen za 2012.god. 
 
 

Članom 180. Zakona o zaštiti i spašavanju ljudi i mateterijalnih dobara od prirodnih i drugih 
nesreća („Službene novine Federacije BiH“, br. 39/03, 22/06 i 43/10) (u daljem tekstu: Zakon) 
ustanovljena je posebna naknada za finansiranje zadataka iz oblasti zaštite i spašavanja. Ta naknada 
zasnovana je na principu solidarnosti kojom sva zaposlena lica izdvajaju 0,5% od svoje zarade za 
potrebe zaštite i spašavanja. Sredstva ostvarena po osnovu ove naknade u iznosu od 15% pripadaju 
Federaciji BiH, 25% pripadaju kantonu i 60% općini i vode se kao namjenska sredstva zaštite i 
spašavanja raspoređena u budžetu. Sredstva koja pripadaju Kantonu, vode se na poziciji Kantonalne 
uprave civilne zaštite i služe isključivo za namjene iz tačke 2. do 8. člana 183. Zakona o zaštiti i 
spašavanjui čine dio ukupne visine sredstava, koja se realno trebaju osigurati za kalendarsku godinu u 
budžetu kantona za poslove zaštite i spašavanja iz nadležnosti kantona koje finansira kanton. To znači 
da se zadaci utvrđeni u odredbi člana 183. stav 1. tačka 2), 3), 5), 6), 7) i 8) Zakona.  

Odlukom o uslovima i načinu korištenja sredstava ostvarenih po osnovu posebne naknade za 
zaštititu od prirodnih i drugih nesreća („Službene novine Federacije BiH“, br.4/12 – u daljnjem tekstu: 
Odluka) utvrđeni su uslovi i način korištenja tih sredstava, za koja je odgovorna Kantonalna uprave 
civilne zaštite. Korištenje sredstava za zaštitu i spašavanje vrši se na osnovu zadataka utvrđenih 
Programom razvoja zaštite i spašavanja i Planom zaštite i spašavanja od prirodnih i drugih nesreća 
kantona.  

Kantonalna uprava civilne zaštite u saradnji sa Ministarstvom finansija ZDK, rješava pitanje 
korištenja sredstava koje pripadaju Kantonu. Sredstva se vode na posebnom namjenskom računu. 
Neutrošena sredstva posebne naknade se ne gase, nego se prenose u narednu budžetsku godinu i njima 
se raspolaže u skladu sa Odlukom. 
 
 
 
 
 
Zenica, 08.05.2012.god.                                                                                    D i r e k t o r 
 
                                                                                                             Sead Džanović, prof.odb. i sig. 
 
 
 
 
 


	Zenica
	63-19_23-05-2012-prilog.pdf
	Potrebna oprema
	R/b
	Komplet za ličnu RHB zaštitu (kpl br. 2)
	Pribor za jelo (kpl br. 3)
	Zaštitni šljem 
	Oprema za komandira (kpl br. 4)
	Radio uređaj UKV (prenosni)
	Megafon
	Gumene čizme kratke
	Radni kombinezon
	Komplet za zaštitu na radu (kpl br. 6)
	Alat za spasavanje
	Univerzalni uređaj za vuču sa čel. užetom „tirfor“
	Komplet alata za siječenje i bušenje (kpl br. 8)
	Ljetstve trodjelne
	Kolotura dvostruka
	Motorna pila za beton i željezo
	Potrebna oprema
	R/b


